Ferramenta prática para Calibração em Campo
Segurança Intrínseca
MC2-IS
Calibração com praticidade. A série Beamex MC2
apresenta três calibradores portáteis para utilização
em campo : o MC2 Pressão/Elétrico, o MC2
Temperatura/Elétrico e o MC2 Multifunções.
O MC2 é um calibrador de dimensões reduzidas,

Sobrepressão máxima 2 × Fundo de Escala
Porta de entrada de pressão Adaptador cone interno fêmea de G 1/8” (G 1/8 (ISO 228/1) 60°, excepto IPM160)
Compatível com meio Partes Molhadas: AISI316 aço inoxidável, borracha nitrílica.
Unidades de pressão compatíveis
Pa, hPa, kPa, MPa, mbar, bar, lbf/ft2, psi, ozf/in2, gf/cm2, kgf/cm2, kgf/m2, kp/cm2, at, mmH2O,
cmH2O, mH2O, iwc, ftH2O, mmHg, cmHg, mHg, inHg, mmHg(0°C), inHg(0°C), mmH2O(4°C; 60°F;
68°F/20°C), cmH2O(4°C; 60°F; 68°F/20°C), inH2O(4°C; 60°F; 68°F/20°C), ftH2O(4°C; 60°F;
68°F/20°C), torr, atm, + quatro (4) unidades configuráveis
Velocidade de atualização do display 2.5 / segundo
Módulos Pressão Externa (EXT) Precisão Padrão
Não Intrinsecamente Seguro Intrinsecamente Seguro              Intervalo(2 Resolução Incerteza a 1 Ano (±)(1
EXT200mC-s EXT200mC-s-IS ±200 mbar ±80 iwc 0.01 mbar
0.01 iwc 0.05% RDG + 0.05% FE
EXT2C-s EXT2C-s-IS -1 ... 2 bar -14.5 ... 30 psi 0.0001 bar
0.001 psi 0.05% FE
EXT20C-s EXT20C-s-IS -1 ... 20 bar -14.5 ... 300 psi 0.001 bar
0.01 psi 0.05% FE
EXT160-s EXT160-s-IS 0 ... 160 bar 0 ... 2400 psi 0.01 bar
0.1 psi 0.05% FE
Alta Precisão Módulos Pressão Externa (EXT)
Não Intrinsecamente Seguro Intrinsecamente Seguro Intervalo(2 Incerteza a 1 Ano(±)(1
Barométrico Barométrico-IS 800 … 1200 mbar abs 23.6 … 35.4 inHg a
diferencial ±4 iwc 0.5 mbar (0.015 inHg)
EXT10mD EXT10mD-IS Diferencial ±10 mbar 0 … 40 iwc 0.1% da leitura  + 0.05% Span
EXT100m EXT100m-IS 0 … 100 mbar abs ±160 iwc 0.025% da leitura + 0.025% FE
EXT400mC EXT400mC-IS ±400 mbar -14.5 … 15 psi 0.025% da leitura + 0.02% FE
EXT1C EXT1C-IS ±1 bar -14.5 … 30 psi 0.025% da leitura + 0.015% FE
EXT2C EXT2C-IS -1 … 2 bar -14.5 … 90 psi 0.025% da leitura + 0.01% FE
EXT6C EXT6C-IS -1 … 6 bar -14.5 … 300 psi 0.025% da leitura + 0.01% FE
EXT20C EXT20C-IS -1 … 20 bar 0 … 900 psi 0.025% da leitura + 0.01% FE
EXT60 EXT60-IS 0 … 60 bar 0 … 1500 psi 0.025% da leitura + 0.01% FE
EXT100 EXT100-IS 0 … 100 bar 0 … 2400 psi 0.025% da leitura + 0.01% FE
EXT160 EXT160-IS 0 … 160 bar 0 … 3700 psi 0.025% da leitura + 0.01% FE
EXT250 EXT250-IS 0 … 250 bar 0 … 9000 psi 0.025% da leitura + 0.015% FE
EXT600 EXT600-IS 0 … 600 bar 0 … 15000 psi 0.025% da leitura + 0.015% FE
EXT1000 EXT1000-IS 0 … 1000 bar 0 … 15000 psi 0.025% da leitura + 0.015% FE
1) �Incerteza inclui incerteza do padrão de referência, histerese não-linearidade, repetibilidade e estabilidade a longo prazo normal para o período mencionado. (k=2)
2)  O intervalo do módulo de pressão interna também pode ser mostrado em pressão absoluta, se for usado um módulo barométrico.
3)  O calibrador MC2 pode ter um módulo de pressão interna e a opção barométrica.
4) � O MC2-IS não tem módulos de pressão interna, mas tem uma opção barométrica.